ad Collegij proventus annuam quamdam pensionem  
 poenariam: ad fundationem verò prædium, & agro-  
 uitati proximos, quorum valor mille propemodum  
 leros attingit: aucta eadem quatuor syluis cæduis, quæ  
 copiam lignorum sufficientem perpetim Collegio sub-  
 ministrare posse existimantur. Pars item fluij ciuitatem  
 allabentis piscationi commoda nobis tributa est. Datus  
 & vsus templi Parochialis, in quo deinceps absque in-  
 commodo Parochi res diuina peragetur: cuius rei gratia  
 erectum est à fundamentis Sacrarium. Sex vrnæ vini,  
 centum libræ ceræ, 150. libræ olei ad sacrificium missæ,  
 & ad sacræ Eucharistiæ conseruationem quotannis al-  
 signatæ. Tandem centum talerorum elemosynam præ-  
 ter alia, argumento liberalis animi fundatrix Collegio  
 exhibuit.

## COLLEGIUM GLACENSE.

LACII numerantur tredecim, duplex co-  
 cio, Catechesis consueta, & reliqua Societatis  
 exercitia addiderunt Ecclesiæ nouem, quod  
 mirum videri possit, nisi nota sit Prædicantium  
 Lutheranorum pertinax in malo vigilantia; qui suos à  
 congressu Nostrorum auocant, & vt facilis descensus  
 Auerni, non difficile in peius sponte ruentes perturbat.  
 Qui tamen Catholici sunt tanto constantius iniurias fe-  
 runt, & frequentes ad diuina mysteria accedunt. Men-  
 Julio miles, hic erat iam in procinctu, vt ad castra per-  
 geret; verum vt qui Societati malè volunt, sibi, populoq;  
 ludum facerent, inducunt vtrò currentem, vt pugnae  
 initium sumat à Collegio. Venit miles acie disposita  
 præeun-

præeunte tympano, & fistula: per portas præclusas viam  
 vi facere parat, duce fabro quodam ferrario, modum  
 quo portæ perfringi possint doceat. Aditu primò vi pa-  
 refacto, cum impetus fieret in sequentem, Nostris eo  
 magis percussis quod videntibus Senatu, & Capitaneo  
 res ageretur, dissimulareturque: ortus repentè inter mi-  
 lites rumor est insidias sibi parari: deterritus fortè con-  
 cursu multitudinis nouarum rerum auidæ, quare recessit,  
 & pro palma risum vulgi retulit, & cachinnum. Illum  
 tamen qui militi classicum cecinit, vt & alios suasores &  
 adiutores non multò pòit vnà cum suis omnibus vis  
 contagiosæ huius absumpsit. Ecclesiæ suppellectili acces-  
 sit calix prægrandis, quem ciborium vocant, ex argento  
 exterius inauratus, emblemate vermiculato insignis.

## COLLEGIUM SELLIENSE.

**S**ELLIA, è Residentia hoc anno accepto  
 Rectore creuit in Collegium; in decursu So-  
 cios habuit vndecim, nunc alit 14. Gra-  
 uior fuit annus præsertim animalibus, è qui-  
 bus bonam partem nobis pestis depasta est. Angustia  
 Collegij aliquot mansionibus ampliata, templum Col-  
 legio porticu iunctum, vt commodè Nostris ad sacra ita-  
 re possint. Accesserunt & ædes exactis Nobilibus, inter  
 quos templo vicinæ adolescentibus decem, præter alios  
 tres Sacerdotio proximos, quos omnes alit Collegium,  
 & Scholis attributæ. Has enim augere oportuit ob stu-  
 dioforum frequentiam, quos primo anno numerauimus  
 prope trecentos, modò pauciores, quòd vicina loca va-  
 stans Tartarus cursum literarum represit. Sed ijdem

abacto metu reueniunt, eo numero, vt ad tres Grammaticæ Classes addenda fuerit Schola Poëseos. Spectant industria discipulorum tum in dramate, studiorum nouationi, cum præmijs diligentia præmissa, tum cum Illustres viros salutarent: quos inter Comes hæreticus admiratus adolescentum in dicendo peritiam: In sensum, inquit, ligno, & Iesuitæ docebunt ad perorand. Suus item pietati est locus. Vnus religionem S. Pauli ingressus: alij aliam expetunt. Fuit qui cum ad negandam fidem minis cogeretur, vitam & corpus obtulit, reuoluit corpus infirmum, vitam infirmam. Nonnulli ob abstantiam & ieiunium graves contumelias passi. Alii die Parasceues in templo sub noctem in corpora sua iuierunt. Bono exemplo sunt omnibus Reuerendissimi Nitriensis alumni, quos alit omnino duodecim: habet & Ecclesia Collegiata Nitriensis suos. Confessiones vniuersæ quæ domi, quæ foris auditæ propè octingentæ: de terra vita aliqua: aliæ à pluribus annis repetitæ. Ab hæreticis liberati quadraginta octo. Ex his milites duo Strigoniam ad mortem damnati: quos vnus è Coadiutoribus nostris isthac iter agens, & ad diuina mysteria suscipienda ixit, & ad extremum munere hortatoris prosequutus. Datus est oppido Parochus, qui nos eo munere quod hæctenus exequi cogebamur, leuaret. Cathedra tamen retinet Noster, è qua dum verba facit, resipiscunt plures. Ad Hungaricam concionem accessit sub anni finem Germanica Doctrina Catholica populo rudi tradita domi & peregrè, quod dum vnus facit ad Ministrum hæreticum tum concionem meditantem adit, operam suam pollicetur, & tandem à tergiversante extorquet ea lege, ne quid de Euangelio manè explicato differat, sed de differentia bonorum, & malorum Angelorum illud Apocalypseos assumat: Factum est prælium magnum in coelo. Auditus est cum auuiditate multitudinis curiosæ,

vbi

vbi si nihil aliud, hoc saltem effectum, vt homines humanitatem Societatis, & mendacia quibus Catholici ab hæreticis onerantur, agnoscerent. Pertinacior fuit alter Prædicans, qui tamen coram multis, dum necessitatem Baptismi negat infantibus, conuictus est: neque carnem, ossa, sanguinem, atque adeo substantiam hominis peccatum esse: neque quod addebat more cadaueris peccatum in terra putrescere, fuit hæc redargutio illi pudori, quem ostendit ira: alijs salutem, vt in tingendis sacro fonte paruulis diligentiam ponerent. Ad comitia Regni vocante edicto Cæsaris missi duo: quorum alter per Quadragesimam pomeridianis horis dierum dominicorum, & alias, vbi requirebatur, sermones habuit ad populum: vterque verò quantum licebat operæ salutis proximorum impendit. Ibi publico regni iudicio condemnati nobiles, qui sine iure ius nostrum sibi vendicabant: eorum agris, & domibus exolutis, ex oppido dimissi magna nos molestia liberarunt. Accesserunt templo donaria. Et quidam à Serenissima Maria matre cum velis quinque eleganter pictis calices duo argentei pulchro opere inaurati. A Serenissima Maria Christierna tertius cum simpulis duobus argenteis: à ciue Tyrnaniensi fertum gemmis intertextum: aliunde verò ad rem sacram, & librariam taleri centum, & octoginta. Renovatum cœmiterium. In Sacrario mēsa affabrè facta vestibus conseruandis idonea. Exitus anni luctuosus omnino fuit ob excursionem Tartarorum mense Octobri omnia circum flamma ferroque vastantium. Constans est fama ad decem hominum millia paucis diebus in diuam seruitutem abducta. Nostri diuina prouidentia & bonorum hortatu seruati omnes, & Turocij, & Posonij, duobus in Collegijs, è ciuibus amissus vnus duntaxat, qui dum per imprudentiam Martem vrget, capitur: reliqua licet periculis exposita, facta ramen, tecta que mansere

sere omnia. Ad primam Aduentus Dominicam Nummulo  
acta per supplicationem gratia : & oppido munito  
aduersus repentinos impetus fossa bene alta, lataque  
que aggesto aggere mense Nouembri datum initium.

## R E S I D E N T I A T V R O C I E N S I S.

**H**IC Sacerdotes quatuor cum totidem Coad-  
iutoribus, & domi & foris munijs parocci-  
rum ob penuriam Parochorum occupati. Ex-  
curritur dominorum rogatu, in maiores pre-  
sertim solemnitates, multorum non animarum modo  
solatio, sed etiam sanitate corporum. Hanc experus  
Dynastæ cuiusdam (non quidem Catholici, at ob nostri  
de Religione prudenter institutos sermones bene af-  
fecti) aulæ Magister, qui sacra exomologesi, coelestibusque  
cibi medicina vnâ cum coniuge è morbo conuulsum.  
Alius vir nobilis solo Sacramentorum voto in extremum  
penè recreatus, & votum exsoluit, & sanitatem plene  
recepit. Præstitum remedium Polono non ignobili, qui  
valetudinis ingrauescentis in thermis quæsito solatio,  
Sacramentis à Nostro perceptis illuc peruenit, & occa-  
sionem præbuit in plures inibi bene locandæ operæ. Ex-  
tremum adolescenti duo de viginti annos nato ingru-  
bat supplicium: is ne cum corpore, animæ amitteret vi-  
tam, laboratum à Nostri, vt qui ob peruicaciam repu-  
diato Sacerdote in certum ruebat interitum, verum  
precibus Sacerdotis ad Deum, eò adductus est, vt cum  
lachrymis sapius confitendi potestatem expeteret, qua-  
ritè perfecta duas horas in oratione ponit, tum ad qua-  
estiones raptus, cum nihilo plus quàm antè liberè pro-  
nunciat.

nunciasset, populi clamore absoluitur: at aliquanto post  
denuò ad supplicium repetitus, aeternum, ut spera-  
mus, euasit. Plura de rebus longius à domo gestis  
postea.

NVNC quæ domi aguntur, non quidem Societati  
vniuersæ, at nobis hoc in loco sunt consueta, quo perti-  
nent variæ, nec raræ per annum sub signis supplicatio-  
nes, ad auitæ fidei memoriam refricandam: quamquam  
ut hoc anno in singulas dominicas iterarentur, causa fuit  
bellum, crebra incendia, lues animalium, à qua nostrum  
territorium ferè immune fuit, villis vndique iam propè  
armento exhaustis. Addita oratio quadraginta horarum  
hactenus hic non visa, quo tempore Tartari populabun-  
di reliquam penè Hungariæ partem ingressi sunt, magna  
simplicioris huius populi die, noctuque frequentia: quam  
Scholastici non solum votis, sed etiam flagris volunta-  
rijs in terga sæuientibus promouerunt. Superstitiones  
Montanæ huic genti familiares repressæ: labores partus  
agno cereo mitigati: depulsa spectra. Cereuisia cuidam  
veneficijs, an aliunde instar bituminis constiterat: ea a-  
qua lustrali, & sale insperso restituta. Duo virtute Extre-  
mæ vnctionis à morte penè ad vitam reuocati. Genera-  
les confessiones exceptæ amplius viginti, ex ijs quatuor  
eorum, qui recens ad Ecclesiam adducti sunt, ad quam  
eò difficilius se adduci patiuntur, quod Prædicantes non  
modò auersentur, sed nominatim e pulpitis diris deuo-  
ueant, quos vel indicium orthodoxæ Religionis habere  
aduerterint. Exculti & duo Sacerdotes à vicino nobili  
missi, ut rebus spiritualibus animum apud nos prius  
formarent quàm primum Deo sacrificium offerrent, &  
munia Paroeciarum susciperent. Postremò hospitalitatis  
munus exhibitum, non pauperibus modò, religiosisque  
viris: sed Prælati etiam, ac Principibus, inter quos se-  
renissimus Maximilianus, & Serenissima Christierna:  
quibus